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Opäť vás, vážení čitatelia, po týždni 
pozdravujem. Po ďalšom z tých zlých 
týždňov a predsa aj mnohých dobrých 
udalostí. Kto chce a vie v tomto čase 
preukázať svoju ľudskosť, má množ-
stvo príležitostí. Kto chce iba vo vatičke 
chovať svoje sebectvo, má plné špajzy 
a iné ho nezaujíma. Mnohí starší okolo 
nás potrebujú pomoc, potrebujú ľudské 
slovo, potrebujú upokojenie. Stres a 
strach im znižuje ich šance na prežitie, 
áno, doslova na prežitie. Myslime na 
to, ako sa len dá – my mladší, silnejší, 
odolnejší.

Načo plašiť, strašiť, rozširovať najtem-
nejšie scenáre, čísla, štatistiky? Pomáha 
predsa nádej. Hoci sa môže zdať iracionál-
na. Pomáha úsmev, pohladenie, pomáha 
optimizmus, slovo útechy. A spolupatrič-
nosť, ktorá je obrovskému množstvu Slová-
kov a obyvateľov iných národností u nás na 
Slovensku veľmi blízka.

Načo chodiť do potravín na rodinné 
„výlety“, štyria za jednu rodinu, ak stačí 

jeden? Načo čakať v lekárni dvaja za jednu 
rodinu, ak stačí jeden? Načo ísť v panelá-
ku, v ktorom býva 52 rodín za deň aj päť-
krát von, ak aj psíčkarom stačí napríklad 
dvakrát? Načo robiť to, čo nás zbytočne 
ohrozuje a žiaľ, neraz nielen ohrozuje, ale 
aj nakazí? Načo ťahať čerta za chvost?

Milí čitatelia, v týchto a nasledujúcich 
dňoch sa vám budeme snažiť predovšet-
kým radiť. Preto aj mierne meníme náš 
obvyklý obsah. Snažíme sa na stránky týž-
denníka dostať to najpodstatnejšie, ale aj to 
najľudskejšie.

Opatrujte sa s rozumom, 
s citom, s ohľaduplnosťou, 
s pokorou, ale aj s odhod-
laním, že prídu aj lepšie 
časy. Pomáhajte potreb-
ným kdekoľvek a kedykoľ-
vek. A nepodliehajte 
strachu a depresii – 
neškoďte si sami a 
iným okolo vás.

Načo?

» Ivan BROŽÍK / šéfredaktor

Opatrujte sa s rozumom, 
s citom, s ohľaduplnosťou, 
s pokorou, ale aj s odhod-
laním, že prídu aj lepšie 
časy. Pomáhajte potreb-
ným kdekoľvek a kedykoľ-ným kdekoľvek a kedykoľ-ným kdekoľvek a kedykoľ
vek. A nepodliehajte 
strachu a depresii – 
neškoďte si sami a 
iným okolo vás.

36
-0

03
6

31. marca 1901 
mala v pražskom Národnom divadle svoju premiéru opera Rusal-
ka.

Výročia a udalosti
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Každý týždeň: 
Banská Bystrica, Badín, Brusno, 
Čerín, Dolná Mičiná, Dúbravi-
ca, Harmanec, Horné Pršany, 
Hrochoť, Hronsek, Kynceľová, 
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Poniky, Priechod, Selce, Sloven-
ská Ľupča, Tajov, Vlkanová, Brez-
no, Čierny Balog, Dolná Lehota, 
Nemecká, Podbrezová, Predajná, 
Valaská 

bystricko@regionpress.sk
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»Predám 1i byt v BB 
0915210960

»Dám do prenájmu nový 
1.izb. byt v BB Belveder, 
pre nefajčiarsky pár. 
0948007926

»Predám garáž v Radvani 
ktorej súčasťou je odklada-
cí priestor veľký ako garáž 
0904423257

»Kúpim haki lešenie, 0908 
532 682.

rozne ine
»Kúpim staré českosloven-
ské bankovky a hodinky 
PRIM. Tel. 0905 767 777

zoznamka
»Muž so 154IQ. Sympatický. 
Ekologicky založený. Zdra-
vo stravujúci. 33 ročný 175 
cm vysoký si hľadá ženu. 
Vy. Na zoznámenie vážny 
vzťah 0951328431

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vášho inzerátu 
vrátane medzier. Nič iné neúč-
tujeme. Upozornenie! Služba 
nefunguje u operátora 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zad-
nej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

14 RÔZNE / iné    

16 ZOZNAMKA    

Sú medzi nami a zvládajú to. Osa-
mele žijúci rodičia s deťmi, bez 
manželiek, manželov, alebo rodi-
čia, ktorí sa aj v pre nás inak nor-
málnej situácii starajú o deti, ktoré 
toho potrebujú oveľa viac ako bežná 
vzorka populácie. 

„Z každej strany počúvať, aké je to 
hrozné, obmedzujúce, depresívne. Ne-
vravím, že situácia je pozitívna. Avšak 
musím sa úprimne priznať, že pre mňa, 
a verím, že píšem aj za rodičov a rodiny 
ostatných detí s diagnózami nie bežný-
mi, ale zriedkavým, vzácnymi, či častý-
mi... v podstate „normálna“. Napísala 
pani Barbora Zajačková. A pokračuje 
- „Ľudia, práve teraz prežíva svet to čo 
bežná rodina s jedným trvalo chorým 
členom na zriedkavú diagnózu - depre-
siu, izoláciu, neistotu, nevedomosť, 
nedostupnosť liečby či odborníkov... 
nedostatok informácií, pochopenia a 
pomocnej ruky... Konečne ľudia vníma-
jú aj niečo iné ako peniaze a hmotné 
statky - tie sú asi každému teraz na dve 
veci... Ani neviete, koľkí z rodín, ktoré 
majú dieťatko alebo člena so zriedka-
vou chorobou doma takto žijú mesiace, 
roky, desaťročia! Tak teraz viete, ako 
sa cítia, ako bez prstov na rukách, keď 
nie je istota, čo bude zajtra a či bude vô-
bec lepšie... Chcem tým len napísať, že 
žiadna depresia, naučte sa konečne žiť 
a vnímať svet inak ako doteraz... a tie 
úbohé frázy o tom, aké je to strašné, že 

sa nikam nedá ísť, si strčme za klobúk! 
Prežijete, nebojte sa, len tí, ktorí máte 
problém vydržať sami so sebou zname-
ná, že niekde je u vás a vo vás chyba 
programu. Držím palce, aby ste ju našli 
a hľadali spôsoby na jej elimináciu, lebo 
už teraz sa  svet zmenil!“ Citujeme z po-
solstva pani Barbory Zajačkovej.

Ďalší čitateľ nás upozornil na to, 
že existujú rodiny s jedným rodičom a 
napísal:

„Napriek všetkému, čo sa v tých-
to dňoch vo svete deje, 21. marec bol 
Medzinárodný deň Jednorodiča! Tento 
deň, bol v roku 1984 stanovený na po-
česť a uznanie oddanosti a dôležitej 
úlohy jednorodičov v životoch nezao-
patrených detí a celej neúplnej rodiny. 
Sme presvedčení, že je dôležitejšie ako 
kedykoľvek predtým zdieľať príbehy o 
jednorodičovských rodinách a objas-
niť  situáciu v akej sa neúplné rodiny v 
súčasnosti nachádzajú. Teraz musíme 
viac ako kedykoľvek predtým zdôrazniť 
dôležitú úlohu a vynikajúcu prácu, kto-
rú jednorodičia každodenne vykonáva-
jú pri striedaní pracovného a rodinného 
života. Často pod veľkým finančným a 
emocionálnym tlakom a to všetko pre 
svoje rodiny. Môžeme v týchto časoch 
všetci spoločne podporiť  túto myšlienku 
a spomenúť si na susedu alebo suseda, 
ktorý sám vychováva deti. Na Slovensku 
sú v každej 14-tej domácnosti deti vy-
chovávané jednorodičom.“

Hrdinovia medzi rodičmi

» red
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PREDAJ MALEJ HYDINY
za bezkonkurenčné ceny

2-3 týždňové 
2-3 týždňové
2-3 týždňové

2 týždňové
13 týždňové

husokačky MULÁRD
brojlerové KAČKY
HUSI
brojlerové KURENCE
NOSNICE

3,50 €
3,50 €
8,00 €
2,30 €
5,30 €

ZAČÍNAME 1.4. 2020
0905 745 006 0903 944 151    TURÁ - bývalé PD
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29. marca 1464   
bol Matej Korvín korunovaný za uhorské-
ho kráľa.

Výročia a udalosti
1. apríla 1963   
bol založený Slovenský filmový ústav.

Výročia a udalosti

INZERCIA
0907 877 862
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Všetko je mimo svoj obvyklý 
rytmus. Vrátane toho, čo sme si ani 
nedokázali predstaviť. Chrámy sú 
uzavreté a prichádzajú významné 
sviatky.

Omše v kostoloch nebudú určite 
minimálne až do konca marca. Pôvod-
né rozhodnutie, ktoré prijala Konfe-
rencia biskupov Slovenska a platilo do 
23. marca, sa predlžuje do 31. marca. 
Slávnosti Veľkej noci a celého Veľkého 
týždňa vo Vatikáne sa uskutočnia bez 
prítomnosti verejnosti. 

Ako sa zmieriť s Bohom v čase, keď 
nemáme možnosť pristúpiť k sviatost-
nej spovedi? Na túto otázku dal v pia-
tok 20. marca odpoveď pápež František 
pri rannej homílii v Dome sv. Marty. 
Veriacim pripomenul učenie Katechiz-
mu Katolíckej cirkvi o sile dokonalej 
ľútosti.

Salus animarum - spása duší - je 
najvyšším zákonom Cirkvi. 

„Viem, že mnohí z vás na Veľkú noc 
chodíte na spoveď, aby ste sa znovu 
stretli s Bohom. Mnohí mi však dnes 
povedia: „Ale otče, kde môžem nájsť 
kňaza, spovedníka, veď sa nemôže 
vychádzať z domu? Ja sa však chcem 
zmieriť s Pánom, chcem, aby ma objal, 
aby ma objal ako Otec... Čo mám robiť, 
ak nenachádzam kňaza?“ - Rob to, čo 
hovorí Katechizmus. Je to veľmi jasné: 
Ak nenájdeš kňaza, aby si sa vyspo-
vedal, hovor k Bohu, tvojmu Otcovi a 

povedz mu pravdu: „Pane, vyviedol 
som toto, toto a toto... Prepáč mi“ a 
pros o odpustenie s celým srdcom, so 
skutkom ľútosti a sľúb mu: „Neskôr sa 
vyspovedám, no teraz mi odpusť“. A v 
tej chvíli sa vraciaš do Božej milosti.“ 
vyhlásil pápež František. Hovoril takto 
o „duchovnom svätom prijímaní Eu-
charistie, čo je veľmi odporúčaná prax, 
keď nie je možné sviatostné prijímanie. 
„Hovorím to pre všetkých, najmä pre 
ľudí, ktorí sú osamelí.“

Aktuálne dianie
Apoštolská penitenciária v piatok 

20. marca vydala dekrét, ktorým Cir-
kev umožňuje získanie plnomocných 
odpustkov ľuďom nakazeným korona-
vírusom, tým, ktorí ich ošetrujú, ako 
aj všetkým veriacim na svete, ktorí sa 
za nich modlia. Dnes bola zároveň vy-
daná i nóta, ktorá pripomína, že v ex-
trémnych situáciách je možné udeliť i 
hromadné rozhrešenie.

Slová pre veriacich

» red

Hľadá dobrovoľníkov, ktorí budú 
ochotní pomôcť s jednoduchými 
úkonmi – distribúciou prípadnej 
materiálnej pomoci, vyzdvihnu-
tím liekov v lekárni, nákupom pre 
seniorov, osamelých rodičov alebo 
ľudí v karanténe, príp. distribúciou 
ochranných rúšok, psychosociál-
nou pomocou. 

Zdravotnícke vzdelanie nie je pod-
mienkou (no nevylučuje sa). Vekové 
obmedzenie dobrovoľníkov je medzi8 
až 50 rokmi.

V prípade potreby – v závislosti od 
počtu a naliehavosti požiadaviek ľudí, 

ktorí budú pomoc potrebovať (seniori a 
pod.) - vás následne budú kontaktovať 
kolegovia z územného spolku SČK, do 
ktorého pôsobnosti patrí mesto, obec, 
okres, ktoré uvediete vo formulári na 
webovej stránke Slovenského Červe-
ného kríža. Stačí vyplniť požadované 
údaje podľa tam zadaného formulára.

Červený kríž hľadá dobrovoľníkov

» red
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BALKÓNY • ZIMNÉ ZÁHRADY • TERASY

0948 787 777  |  www.balkona.eu

Zľavy platia do 31. 3. 2020. 

Ku každej objednávke darček  |  Možnosť splátok s 0% úrokom

zasklievanie terás

splátky od 149 €

zimné záhrady 

splátky od 98 €

VYHRAJTE 400 €VYUŽITE ŠPECIÁLNE ZĽAVY AŽ DO 40%
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06:00 Teleráno 08:30 Záme-
na manželiek 09:50 Oteckovia 10:55 Susedské 
prípady 11:55 Rodinné prípady 12:55 Mentalista 
14:55 Susedské prípady 15:55 Rodinné prípady 
17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 
Oteckovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČA-
SIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Susedia 21:20 
Pán profesor 22:25 Horná Dolná 23:40 Mentalis-
ta 00:35 Šiesty zmysel 02:10 Zámena manželiek 
03:10 Susedské prípady 03:55 Rodinné prípady 
04:55 TELEVÍZNE NOVINY  

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ NO-
VINY 08:30 SÚDNA SIEŇ 09:50 SÚDNA SIEŇ 10:55 
POLICAJTI V AKCII 12:00 NOVINY O 12:00 12:30 TOP 
STAR 13:00 INKOGNITO 14:00 ČESKO SLOVENSKO 
MÁ TALENT 15:35 ZÁCHRANÁRI 16:25 POLICAJTI V 
AKCII 17:30 NOVINY 17:55 MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE 
AKO TVOJA 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 
ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 INKOGNITO 
21:45 INKOGNITO 22:55 S PRAVDOU VON 12 00:20 
Myšlienky vraha III. 11 01:20 INKOGNITO 02:30 KRI-
MI 03:00 NOVINY TV JOJ 03:35 Kutyil s.r.o.

06:05 Správy RTVS „N“ 07:00 
Postav dom, zasaď strom 07:30 Ranné správy 
RTVS 08:40 Hodvábna cesta 09:10 Horskí zá-
chranári 09:55 Inšpektor Lynley 10:50 Duel 11:20 
5 proti 5 12:20 Dámsky klub 14:00 Folklorika 
14:25 Don Matteo 15:30 Občan za dverami 16:25 
Hodvábna cesta 16:55 Horskí záchranári 17:45 
Duel 18:15 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 Voj-
vodkyňa 22:20 Reportéri 22:55 Detektívi od Naj-
svätejšej Trojice 00:05 Don Matteo 00:55 Inšpek-
tor Lynley 01:40 Detektívi od Najsvätejšej Trojice 

06:00 Teleráno 08:30 Svokra 
09:45 Oteckovia 10:45 Susedské prípady 11:50 
Rodinné prípady 12:55 Mentalista 14:55 Sused-
ské prípady 15:55 Rodinné prípady 17:00 PRVÉ 
TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Oteckovia 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Červené pásky 21:40 
Malé lásky 22:40 Rodinné prípady 23:40 Men-
talista 01:30 Šiesty zmysel 02:50 Susedské 
prípady 03:30 Rodinné prípady 04:55 TELEVÍZNE 
NOVINY  

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ NO-
VINY 08:30 SÚDNA SIEŇ 09:50 SÚDNA SIEŇ 10:55 
POLICAJTI V AKCII 12:00 NOVINY O 12:00 12:30 TOP 
STAR 12:50 INKOGNITO 14:00 ČESKO SLOVENSKO 
MÁ TALENT 15:30 ZÁCHRANÁRI 16:25 POLICAJTI V 
AKCII 17:30 NOVINY 17:55 MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE 
AKO TVOJA 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 
ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 NOVÝ ŽI-
VOT II. 21:35 Rozum v hrsti 23:00 FBI 13 23:55 
Myšlienky vraha III. 12 00:55 NOVÝ ŽIVOT II. 02:00 
KRIMI 02:30 NOVINY TV JOJ 

05:45 Správy RTVS „N“ 07:05 
Folklorika 07:30 Ranné správy RTVS 08:40 
Hodvábna cesta 09:10 Horskí záchranári 09:55 
Inšpektor Lynley 10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:20 
Dámsky klub 13:55 Folklorika 14:20 Don Matteo 
15:30 Postav dom, zasaď strom 16:00 Správy 
RTVS 16:55 Horskí záchranári 17:45 Duel 18:15 5 
proti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 Kolonáda 21:30 
Umenie zločinu 22:20 Zákon a poriadok 23:00 
Don Matteo 00:00 Inšpektor Lynley 00:45 Ume-
nie zločinu 01:35 Slovensko v obrazoch 

06:00 Teleráno 08:30 Spo-
ločne s chuťou 08:40 Zámena manželiek 
09:55 Oteckovia 10:55 Susedské prípady 11:50 
Rodinné prípady 12:50 Mentalista 14:45 Sused-
ské prípady 15:55 Rodinné prípady 17:00 PRVÉ 
TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Oteckovia 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 2 na 1 22:20 Susedia 
23:10 Kameňák 00:30 Mentalista 02:15 Šiesty 
zmysel 03:35 Rodinné prípady 04:55 TELEVÍZNE 
NOVINY  

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ NO-
VINY 08:35 SÚDNA SIEŇ 09:40 SÚDNA SIEŇ 10:55 
POLICAJTI V AKCII 12:00 NOVINY O 12:00 12:30 TOP 
STAR 13:00 NOVÝ ŽIVOT II. 14:00 ČESKO SLOVENSKO 
MÁ TALENT 15:30 ZÁCHRANÁRI 3 16:25 POLICAJTI V 
AKCII 17:30 NOVINY 17:55 MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE 
AKO TVOJA 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 
ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 NOVÝ ŽI-
VOT II. 21:35 JENNY 22:30 FBI 14 23:30 Myšlien-
ky vraha III. 13 00:25 NOVÝ ŽIVOT II. 01:30 KRIMI 
02:00 NOVINY TV JOJ 02:50 Kutyil s.r.o. 

06:05 Občan za dverami 
06:30 Reportéri 07:05 Folklorika 07:30 Ranné 
správy RTVS 08:40 Hodvábna cesta 09:10 Hor-
skí záchranári 09:55 Inšpektor Lynley 10:50 Duel 
11:20 5 proti 5 12:20 Dámsky klub 13:55 Folklorika 
14:25 Don Matteo 15:35 Svet v obrazoch 16:25 
Hodvábna cesta 16:55 Horskí záchranári 17:45 
Duel 18:15 5 proti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 
Vraždy v Hornom Savojsku 22:05 „Klec“ 23:35 
Don Matteo 00:35 Inšpektor Lynley 01:20 Vraždy 
v Hornom Savojsku 02:55 Autosalón 

06:00 Teleráno 08:30 Malé 
lásky 09:35 Oteckovia 10:40 Susedské prípady 
11:50 Rodinné prípady 12:55 Mentalista 14:50 
Susedské prípady 15:55 Rodinné prípady 17:00 
PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 17:25 Reflex 17:55 Otec-
kovia 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 
20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Horná Dolná 
21:40 Kameňák 23:00 Pán profesor 00:05 Men-
talista 01:55 Šiesty zmysel 03:20 Susedské prí-
pady 04:10 Rodinné prípady 04:55 TELEVÍZNE 
NOVINY  

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ NO-
VINY 08:35 SÚDNA SIEŇ 09:40 SÚDNA SIEŇ 10:55 
POLICAJTI V AKCII 12:00 NOVINY O 12:00 12:30 TOP 
STAR 13:00 NOVÝ ŽIVOT II. 14:00 ČESKO SLOVENSKO 
MÁ TALENT 15:30 ZÁCHRANÁRI 16:25 POLICAJTI V 
AKCII 17:30 NOVINY 17:55 MOJA MAMA VARÍ LEPŠIE 
AKO TVOJA 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 20:25 
ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 NOVÝ ŽI-
VOT II. 21:40 NA HRANE 22:20 SEDEM 23:15 Myš-
lienky vraha - Správanie podozrivých 1/13 00:15 
Myšlienky vraha III. 14 01:15 NOVÝ ŽIVOT 

06:10 Správy RTVS „N“ 07:05 
Folklorika 07:30 Ranné správy RTVS 08:40 
Hodvábna cesta 09:10 Horskí záchranári 09:55 
Inšpektor Lynley 10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:20 
Dámsky klub 13:55 Folklorika 14:25 Don Matteo 
15:35 Slovensko v obrazoch 16:25 Hodvábna 
cesta 16:55 Horskí záchranári 17:45 Duel 18:15 5 
proti 5 19:00 Správy RTVS 20:30 Zlaté časy 21:35 
Cesta do života 23:05 Don Matteo 00:00 Inšpek-
tor Lynley 00:45 Cesta do života 02:15 Svet v ob-
razoch 02:40 Dámsky klub 04:15 Test magazín

PONDELOK 30.3.2020
MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TV JOJ TV JOJ TV JOJ

RTVS RTVS RTVS

UTOROK 31.3.2020 STREDA 1.4.2020 ŠTVRTOK 2.4.2020

06:00 Teleráno 08:30 Varte s 
nami 08:40 Zámena manželiek 09:55 Oteckovia 
10:55 Susedské prípady 11:55 Rodinné prípady 
13:00 Mentalista 14:55 Susedské prípady 15:55 
Rodinné prípady 17:00 PRVÉ TELEVÍZNE NOVINY 
17:25 Reflex 17:55 Oteckovia 19:00 TELEVÍZNE 
NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 
20:30 Mrazivá pomsta Akčný triler MN 15 (VB-
-USA-Kanada) 2019 L. Neeson, E. Rossumová, L. 
Dernová, T. Bateman, W. Forsythe. 23:05 Práskač 
01:15 Mentalista 02:00 Šiesty zmysel 

05:40 KRIMI 06:15 RANNÉ NO-
VINY 08:35 SÚDNA SIEŇ 09:40 SÚDNA SIEŇ 10:55 
POLICAJTI V AKCII 12:00 NOVINY O 12:00 12:30 TOP 
STAR 13:00 NOVÝ ŽIVOT II. 14:00 ČESKO SLOVENSKO 
MÁ TALENT 15:30 ZÁCHRANÁRI 16:25 POLICAJTI V 
AKCII 17:30 NOVINY 17:55 MOJA MAMA VARÍ LEP-
ŠIE AKO TVOJA 19:00 KRIMI 19:30 NOVINY TV JOJ 
20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 20:35 
ZLATÁ MASKA 22:20 Ostrí chlapci 00:50 Tvrďas 
02:45 NOVINY TV JOJ 03:20 Kutyil s.r.o. 6 04:55 
Prvé oddelenie II. 45  

05:45 Správy RTVS „N“ 07:05 
Folklorika 07:30 Ranné správy RTVS 08:40 
Hodvábna cesta 09:10 Horskí záchranári 09:55 
Inšpektor Lynley 10:50 Duel 11:20 5 proti 5 12:00 
Správy RTVS 12:20 Dámsky klub 13:55 Folklori-
ka 14:20 Don Matteo 15:30 Postav dom, zasaď 
strom 16:00 Správy RTVS 16:25 Hodvábna cesta 
16:55 Horskí záchranári 17:45 Duel 18:15 5 proti 5 
19:00 Správy RTVS 20:30 Čo ja viem 22:05 Cestou 
necestou 22:35 Kóma 00:25 Don Matteo 01:25 
Kóma 03:15 Dámsky klub 

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
07:00 Priatelia Toma a Jerryho 07:20 Nové 
dobrodružstvá Toma a Jerryho 07:40 Príbeh o 
rytierovi 10:25 Červené pásky 11:35 2 na 1 13:30 
SuperStar 16:15 Diabolská svokra 18:20 Smo-
tánka 19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 
20:20 ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 Pobrežná hliad-
ka Akčná komédia MN 15 (USA) 2017 D. Johnson, 
Z. Efron, A. Daddariová 23:05 96 hodín: Odplata 
00:50 Pobrežná hliadka 02:50 Swordfish: Ope-
rácia Haker 04:50 Susedské prípady  

05:50 NOVINY TV JOJ 06:30 
KRIMI 07:00 NOVINY TV JOJ 07:45 SpongeBob v 
nohaviciach VIII. 12 08:15 Káčerovo 14,15 09:10 
NAŠI II. 27 09:50 JENNY 10:50 MILÁČIKOVO 11:25 
Ja, zloduch! 13:40 Môj letný princ 15:30 ROZPÁĽ 
TO, ŠÉFE! 16:20 Oceľová päsť 19:00 KRIMI 19:30 
NOVINY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE PO-
ČASIE 20:35 Ako žijú Jonesovci Americká akčná 
komédia. R MN 12 2016 Zach Galifianakis, Isla Fis-
herová, Jon Hamm, Gal Gadotová, Patton Oswalt 
22:50 Everest 01:25 Temné sily 03:20 KRIMI 

05:30 Správy RTVS „N“ 06:55 
Yakari 07:05 Martinka 07:45 Elena z Avaloru 
08:10 Levia stráž 08:35 Fidlibum 09:00 Smajlí-
kovci 09:30 Daj si čas 10:05 Nájdi si ma v Paríži 
10:30 Operácia AU! 11:10 On air 11:35 Záhady tela 
12:35 Čo ja viem 14:15 Grand hotel 15:40 Kopyto 
17:50 Cestou necestou 18:25 Postav dom, zasaď 
strom 19:00 Správy RTVS 20:30 Záhady tela 
21:30 Neskoro večer 22:20 Nesmrteľní 23:45 Ko-
pyto 01:15 Grand hotel 02:35 Nesmrteľní 03:55 
Nájdi si ma v Paríži 04:20 Operácia AU! 

06:00 TELEVÍZNE NOVINY 
07:00 Priatelia Toma a Jerryho 07:25 Mačky 
a psy 2: Pomsta Kitty Galore 09:00 Dračie srd-
ce 11:10 Policajti na baterky 13:00 Na telo 13:45 
Susedia 15:20 Horná Dolná 17:50 Pán profesor 
19:00 TELEVÍZNE NOVINY 20:05 POČASIE 20:20 
ŠPORTOVÉ NOVINY 20:30 SuperStar Kto sa sta-
ne ďalšou SuperStar? MN 12 23:00 Diabolská 
svokra Komédia MN 12 (USA-Nemecko) 2005 J. 
Lopezová, J. Fondová, M. Vartan, A. Scott, W. Sy-
kesová, M. Mazurová. 01:00 Práskač 

05:00 NOVINY TV JOJ 05:35 
KRIMI 06:10 NOVINY TV JOJ 06:55 SpongeBob 
v nohaviciach VIII. 13 07:20 Snoopy a Charlie 
Brown: Peanuts vo filme 09:25 PRÁZDNINY III. 9 
10:45 Oceľová päsť 13:25 Zrodenie Planéty opíc 
15:50 NOVÁ ZÁHRADA 16:50 NA CHALUPE 17:50 
NOVÉ BÝVANIE DIZAJN 19:00 KRIMI 19:30 NOVI-
NY TV JOJ 20:25 ŠPORT 20:30 NAJLEPŠIE POČASIE 
20:35 Vražda v Orient Expresse 23:15 Votrelec: 
Covenant 02:00 Super poliši 03:45 KRIMI 04:10 
Kutyil s.r.o. II. 24  

06:05 Správy RTVS „N“ 07:15 
Veselá farma 07:35 Tryskáči 07:50 Elena z Ava-
loru 08:10 Levia stráž 08:35 Zázračný ateliér 
09:00 Hlavule 09:15 Táraninky 09:35 Econauti 
10:00 Sv. omša na Kvetnú nedeľu z Vatikánu 
12:20 Taliansko - krajina pokladov 13:15 Občan za 
dverami 13:50 Poirot: Hra na vraždu 15:20 Zlaté 
časy 16:30 „Pane, vy jste vdova!“ 18:15 Tajomstvo 
mojej kuchyne 19:00 Správy RTVS 20:30 Hniezdo 
21:30 Sestry 23:15 Poirot: Hra na vraždu 00:45 
„Pane, vy jste vdova!“ 02:20 Sestry  

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

PIATOK 3.4.2020 SOBOTA 4.4.2020 NEDEĽA 5.4.2020
MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

MARKÍZA

TV JOJ

RTVS

TIP 
NA SOBOTNÝ 

VEČER

4.4.2020 20:30  
POBREŽNÁ 

HLIADKA
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Začína sa ich sezóna. Tak by bola 
veľká škoda nevyužiť ich vlastnosti. 
Bude však treba zájsť aj kúsok ďalej, 
ako iba do záhradky.

Cesnak medvedí 
Cesnak medvedí je vraj zdravší ako 

bežný cesnak. Je vhodný na prečistenie 
organizmu a priaznivo vplýva na kožné 
problémy. Listy cesnaku stačí nakrájať 
na chlieb – podobne ako pažítku, alebo 
pridať nasekané do omáčky. Treba však 
dávať veľký pozor a nepomýliť si ich s 
listami konvalinky. Dôležitý poznávací 
znak je vôňa cesnaku.

Nezabudnuteľný podbeľ liečivý
Skorá jarná bylinka sa objavuje tiež 

už v marci. Žlté kvety priam kričia v 
blízkosti malých vodných tokov a lá-
kajú lietajúci hmyz. Podbeľ sa používa 
pri kašli, prechladnutí aj astme. Podbeľ 
možno užívať v podobe sirupu a čaju.

Prvosienka jarná
Žlté kvietky zbadáme na okraji lesov, 

na medzi, či lúke. Pomáhajú pri zahlie-
není a sú skvelé na regeneráciu pokož-
ky. Pôsobia močopudne, uvoľňujú mo-
čové kamene, zmierňujú reumatické 
ťažkosti a dnu. Prvosienka zmierňuje 
migrénu a bolesti hlavy. Z kvetov prvo-
sienky si pripravíme aj čaj. Zalejme ly-
žičku kvetov vriacou vodou a lúhujme 
cca 10-15 minút. Následne preceďme a 
popíjajme po dúškoch.

Všetko od zeleniny
Treba pripomenúť, že v tomto obdo-

bí a v situácii, v ktorej verejné zdravie 
je, je potrebné konzumovať čo najviac 
vitamínov a cenných látok v živej po-
dobe – v zelenine a v ovocí. Odborníci 
radia až pol kilogramu tejto zložky v 
strave na deň a osobu. Pridajte k tomu 
20 minút pobytu na slnku (hoci aj na 
balkóne) a po vitamíny určite nemusíte 
do lekárne. A ak ich aj práve nezoženie-
te v tom obvyklom širokom sortimen-
te, kvasená kapusta je vždy a všade. 
Kvasená kapusta je doslova imunitná 
bomba. Jedna šálka kvasenej kapusty, 
čo je približne 150 gramov obsahuje 27 
kalórií, ani gram tuku, 7 gramov sacha-
ridov, 4 gramy vlákniny, 1 gram proteí-
nov, 35 percent odporúčanej výživovej 
dávky vitamínu C a 23 percent vitamí-
nu K. Obsahuje aj železo, magnézium, 
vitamín B6, foláty, med a draslík.

Tri zázračné rastlinky

» red

Prípad, kedy sa objaví časť majetku 
poručiteľa, resp. osoby, ktorá zomrela 
až po tom, ako bolo to prvé, resp. pô-
vodné konanie o dedičstve právoplat-
ne skončené, nie je v právnej ani no-
társkej praxi vôbec nezvyčajné. 

Postup a  právna úprava prejedna-
nia dodatočného konania o  dedičstve  
je priamo upravená v Civilnom mimo-
sporovom poriadku. Podľa predmetnej 
právnej úpravy, ak by sa po tom ako 
uznesenie o  dedičstve (v predchádza-
júcej právnej úprave osvedčenie o  de-
dičstve) nadobudlo právoplatnosť, 
objavil ďalší majetok po poručiteľovi, 
prípadne spolu s majetkom aj dlh, tak 
súd vykoná o tomto majetku dodatočné 
konanie o  dedičstve. Ak by sa objavil 
len samotný dlh, teda bez ďalšieho no-
voobjaveného majetku, súd nevykoná 
dodatočné konanie. Takéto konanie 
je možné začať na návrh alebo aj bez 
návrhu. V  tomto návrhu je potrebné 
uviesť informácie o pôvodnom konaní 
o  dedičstve, a  to uviesť kto pôvodné 
konanie vykonal spolu s  označením 
rozhodnutia, ktorým bolo pôvodné ko-
nanie právoplatne skončené. Toto roz-
hodnutie (bez ohľadu na označenie či 
už uznesenie o dedičstve alebo osved-
čenie o dedičstve) by bolo vhodné pri-
ložiť ako dôkaz k návrhu. 

Ďalej je potrebné v  návrhu opísať 
novoobjavený majetok. Tieto tvrdenia 
je potrebné preukázať dôkazom, naprí-

klad výpisom z listu vlastníctva. Tento 
výpis nemusí byť použiteľný na právne 
úkony, postačuje výpis vytlačený z on-
line portálu https://www.katasterpor-
tal.sk/kapor/ . Osobami oprávnenými 
na podanie takéhoto návrhu sú pre-
dovšetkým tí, o ktorých sa možno do-
mnievať, že sú dedičmi poručiteľa. Vo 
výnimočných situáciách môže byť toto 
konanie začaté aj bez návrhu, a  to na 
podnet súdu, notára, štátneho orgánu 
alebo orgánu územnej samosprávy. 

V prípade, ak by poručiteľ zanechal 
po svojej smrti závet, v ktorom by určil 
všetkých dedičov spolu s ich dedičský-
mi podielmi, a to k celému svojmu ma-
jetku, tak takýto závet by sa vzťahoval 
podľa jeho znenia na všetok majetok 
poručiteľa, teda aj na majetok objavený 
neskôr. V  dodatočnom konaní o  de-
dičstve by sa postupovalo podľa tohto 
závetu. V prípade, ak by poručiteľ závet 
nezanechal alebo by aj zanechal, ale 
tento by sa vzťahoval len na konkrétny 
majetok, ktorý sa už prejednal v pôvod-
nom konaní, tak tento novobjavený 
majetok by sa dedil podľa zákona.

 

Dodatočné konanie o dedičstve

» Tím advokátskej kancelárie 
   V4 Legal, s.r.o. 

e-mail: info@v4legal.sk,   www.v4legal.sk

Rázusova 13, Brezno
0948 509 223

www.novooptik.sk

OTVÁRACIE HODINY
Pondelok - Piatok:     
9:00 - 17:00 hod

R

Dioptrické okuliare
aj bez lekárskeho predpisu
Slnečné dioptrické okuliare 
Detské okuliare
Základné sklá 13 € pár
Bifokálne sklá od 42 € pár
Multifokálne sklá od 114 € pár
Fotochromatické sklá od 60 € pár

•

•
•
•
•
•
•

Horná 18, Banská Bystrica
(vedľa poisťovne Union)
0948 509 223

www.novooptik.sk

OTVÁRACIE HODINY
Pondelok - Piatok:      8:00 - 17:00
OTVORENÉ Sobota:  9:00 - 12:00

H
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28. marec 
je Deň učiteľov. 

30. marca 1920   
česko-slovenský parlament schválil ofi-
ciálnu vlajku Česko-Slovenska.

Výročia a udalosti

2. apríl 
je Medzinárodný deň detskej knihy.

3. apríla 1876   
sa narodil Tomáš Baťa, český podnikateľ. 

Výročia a udalosti
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Ak budeme bojovať nielen opatreniami na ochranu 
zdravia, ale aj na podporu ekonomiky, vírus časom 
porazíme aj v  ekonomike. Ak sa mu však poddáme, 
prestaneme nakupovať a predávať, vírus možno pora-
zíme zdravotne, ale ekonomicky porazí on nás.  Urobme 
preto všetci maximum pre rýchly návrat ekonomiky do 
normálu!

Zamysleli sme sa, ako asi vyzerá podnikateľ, ktorý 
zvládol úspešne súčasnú krízu. V REGIONPRESSe už 
vyše 20 rokov veľmi úzko spolupracujeme s malými a 
strednými firmami a poznáme tisícky ich príbehov. Aj 
naše podnikanie je v súčasnosti veľmi tvrdo zasiahnuté. 
Rastieme aj padáme s našimi klientami – malými a 
strednými firmami vo všetkých kútoch Slovenska. Preto 
sme pripravili 10 bodov, ktorými sa podľa nás líšia tí, 
čo aktuálnu krízu porazia od tých, ktorí budú na strane 
porazených.

Čo teda podľa nás robia tí, ktorí vyšli
 z krízy posilnení?

1    Obmedzujú sledovanie správ 

Nekonečné počúvanie toho, čo nám hrozí, nás 
nezachráni. Vyhraďte si krátky čas, kedy skontrolujete 
relevantné zdroje, aby Vám neušli dôležité informácie. 
A do práce!

2        
Chorý zamestnanec Vám nepomôže a ten, čo je v 

karanténe, iba obmedzene. Ako to v niečom preháňať, 
tak v hygiene a ochrane Vašich ľudí. Okrem toho pravi-
delne kontrolujte zdravotný stav ľudí nielen vo vašej 
firme, ale pýtajte sa ich denne aj na blízkych, s ktorými 
prišli do kontaktu.

3    
Alternatívni dodávatelia, alternatívna distribúcia, 

alternatívne spôsoby komunikácie so zákazníkmi, al-
ternatívny tovar či služby. Všetko, čo ste doteraz robili 
nejakým spôsobom, má alternatívu. Treba ju nájsť. Táto 
konkrétna kríza nás naučila, že ak ste doteraz nerobi-
li online marketing, nemali e-shop alebo nevyužívali 

možnosť dovozu tovaru k zákazníkom, mali by ste 
rýchlo začať. Alternatívu však treba nachádzať vo všet-
kom. Napríklad aj v tom, kto prijme rozhodnutia, ak vy 
nemôžete.

4 Ukazujú

Vaši existujúci zákazníci sú a budú kľúčoví pri tvor-
be Vašej povesti. Teraz máte príležitosť urobiť pre nich 
niečo, čo významne utuží Vaše vzťahy. Spojte sa s nimi 
a zistite, či by niečo nepotrebovali. Nemusí Vás to nič 
stáť – skladovaciu či dopravnú kapacitu, ktorú práve 
nepotrebujete, informácie, kontakty, či radu.

5
Niektoré veci ste chceli urobiť dávno, ale nebol na 

ne čas. Iné Vám napadli len teraz. Preto ak máte teraz 
čas, v pokoji si napíšte zoznam: Čo som za posledný rok 
chcel a neurobil. Určite si priority a potom sa do toho 
pustite!

6
Zmeňte čo treba a  zmeňte to rýchlo. 

Minimalizujte čas na presun informácií 
smerom k Vám (od zákazníka, partnera), 
čas Vášho rozhodovania a aj čas, kedy 
sa Vaše rozhodnutie zmení na čin. 
Ak to zrýchli možnosť zmeny, 
delegujte rozhodovacie právo-
moci. To, čo neviete urobiť rýchlo, 
dajte si na zoznam príležitostí 
z predchádzajúceho bodu.

7
Radosť z dobrých správ sa ich šírením 

znásobuje, smútok zo zlých sa delí. 
Platí to predovšetkým smerom k 
zamestnancom, ale aj k zákazníkom 
či obchodným partnerom. Aj keď to 
na začiatku nemusí byť jednoduché, 
pravidelne im napíšte, ako sa Vám pri 
boji s krízou darí.

8
Čokoľvek čo urobíte, akákoľvek nová aktivita, bude 

signálom pre všetkých naokolo, že vy ste to nevzdali a 
nepotápate sa, že bojujete. Ten, kto sa snaží a bojuje si 
určite skôr získa sympatie zákazníkov, ako ten, čo sa 
skryl.

9
Je čas zaujímať sa aj o nových klientov. Aj keď z toho 

nebude okamžitý príjem, teraz je kľúčové byť v kontak-
te a komunikovať. Keďže kríza veľa zmení aj na strane 
zákazníkov, je dôležité byť na tieto zmeny pripravený

10 
Vaša pozitívna energia je najväčší 
magnet pre zákazníkov a motor 

rastu biznisu.

 ONLINE STRATÉGIE 
5 5 000 EURINZERTNOU PODPOROU
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pani na upratovanie
k nášmu klientovi v Banskej Bystrici. Pracovná
doba je od pondelka do piatku na 6 h denne.

Platové podmienky od 3 € netto. Pracovný pomer
je na skrátený úväzok alebo dohodu. Práca je

vhodná  aj pre dôchodkyne.

Viac informácii na tel: 0917 761 637

Spoločnosť PROPER Service SK
hľadá šikovnú
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prijme do TPP pracovníkov strážnej 
služby pre objekt v Banskej Bystrici

Nástup : ihneď
Hodinová mzda : 3,20 € netto/ hodina

Podmienka : Preukaz odbornej spôsobilosti

KONTAKT : 0908 986 420

SBS RAVI s.r.o. my to dáme!
Otvorme si srdcia a egÁ pokorme

Nech zavládne pokora a odíde tá pohroma

INZERÁT,KTORÝPREDÁVA
0907 727 204 
0907 877 862
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Kontaktujete nás: 0907 727 204, 0907 877 862


